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	Ligjeruesi i Lëndës
	Jehona Hoxha, MSc

	Asistenti i Lëndës
	

	Tutori i Lëndës
	

	Qëllimet dhe Objektivat 
	Ky drejtim u dedikohet studentëve të nivelit Bachelor, respektivish të programit  Juridik dhe Menaxhimi i Pasurive të Patundshme dhe Infrastrukturës. Qëllimi kryesor i këtij drejtimi është njohja e studentëve me konceptet dhe teknikat kryesore të Shkrimit Akademik dhe Metodave Kërkimore. Si rrjedhim, ky drejtim përfshin edhe njohjen me praktikat e parimeve themelore të Shkrimit Akademik dhe strategjive dhe metodave themelore kërkimore . Ky drejtim nuk është  një kurs për përkthim apo për studimin e gjuhës shqipe, por është një drejtim që do t'i mësojë studentët se si të shkruajnë një ese dhe një punim seminarik në përputhje me rregullat e Shkrimit Akademik.
Si objektiv tjetër mjaft i rëndësishëm është që të mësohen studentët se si të bëjnë hulumtime profesionale, duke marrë parasysh që metoda e duhur e hulumtimit është e rëndësishme për studentët, sepse i ndihmon ata që të bëjnë një analizë më të detajuar të gjithçkaje. Kur studentët bëjnë një analizë të duhur dhe më të  thelluar lidhur me një  temë, arritja e rezultateve do të jetë më e  frytshme dhe njohuritë gjithashtu do të përmisohen më shumë. 

	Rezultatet e mësimnxënies
	Përfundimi i këtij drejtimi do të:

• Ju mundësojë studentëve qëtë njihen me konceptet themelore, mjetet dhe teknikat e Shkrimit Akademik;

• Ju mundësojë studentëve që të fitojnë njohuri themelore për mjetet dhe metodat e hulumtimit në fushat e tyre përkatëse;

• Ju mundësojë studentëve që ata të jenë në gjendje të hartojnë dokumente themelore në përputhje me rregullat e Shkrimit Akademik;

• Ju mundësojë studentëve që të jenë në gjendje të kuptojnë, identifikojnë dhe përmbledhin problemin e temës së përzgjedhur;

• Ju mundësojë studentëve që të jenë në gjendje  të analizojnë me kujdes problemet ose të bëjnë studim më të hollësishëm të problemeve specifike, duke përdorur metodat e veçanta  shkencore;

• Studentët do të kuptojnë më mirë si të parafrazojnë dhe citojnë;

• Studentët pritet të parashtrojnë vetë hipotezat, si dhe të ngrisin pyetjet kërkimore;

• Studentët pritet që sa më lehtë t'i përgjigjen pyetjes kërkimore dhe në mënyrë më të saktë;

• Studentët pritet të mësojnë se si t'i përdorin metodat e hulumtimit (metodën kuantitative, kualitative, si dhe metodën përshkruese dhe të  vëzhgimit), si dhe dhe të bëjnë rishikim përkatës të literaturës.



	Përmbajtja e lëndës
	Plani i drejtimit (lëndës) 
	Java

	
	Prezantimi i lëndës - Testi fillestar, paraqitja e temës dhe diskutimi i përgjithshëm rreth drejtimit dhe lëndës.


	1

	
	Rregullat themelore të paragrafëve.-A. Northedge - Kapitulli 4 dhe 5; M. Field - Kapitulli 4.
Modelet e Parafrazimit, Citimit dhe Bibliografisë; - A. Northedge- Kapitulli 5, M, Field,-Kapitulli 6.

  M. Field - Kapitulli 6


	           2

	
	Forma të ndryshme të citimeve

Ese: Cilat janë parimet dhe elementet kryesore të një eseje cilësore? - A. Northedge - Kapitulli 5 dhe 6


	3

	
	Ese: Cilat janë parimet dhe elementet kryesore të një eseje cilësore? - A. Northedge - Kapitulli 5 dhe 6

Editing Strategies - Analysis of Student Work-A. Northedge- Chapter 6

Essay: What are the key principles and elements of a qualitative essay?

A. Northedge - Chapters 5 and 6; M. Field - Chapters 8 and 9.

How to write a literature review
	4

	
	Pyetja Hulumtuese dhe Hipotezat ;-Judith Haber -Kapitulli 2
	5

	
	Shkrimi zyrtar i letrës dhe përpilimi i aplikacioneve profesionale; - A. Northedge - Kapitulli 2
 
	6

	
	Dizajni i hulumtimit: Parimet themelore;-P. Burnham et al. - Kapitulli 2 G. King et al. - Kapitulli 1
	7

	
	Aplikimi i Hulumtimit Shkencor: Intervistat Elite dhe teknikat e tjera Shkencore; - P. Burnham et al. - Kapitulli 4 dhe 9; G. King et al. - Kapitulli 6 
	8

	
	Prezantimi i metodave krijuese për hulumtim; - R. Brooks, A. Lainio, P. Lažetić


	9

	
	Prezantimi i Metodës Hulumtuese Kualitative; - S. Tracy- Kapitulli 3
	10

	
	Prezantimi i Metodës Hulumtuese Kualitative; - R. Brooks, A. Lainio, P. Lažetić- N.Harkiolakis-Kapitulli 1
	11

	
	Rishikimi i hulumtimit integrues: Një qasje sistematike


	12

	
	Prezantimi i Rishikimit të Literaturës dhe rëndësia e saj

	13

	
	Llojet e mostrave  
	14

	
	Provimi final
	15

	Mësimnxënia/Mësimdhënia 
	Aktivitetet e mësimnxënies/ mësimdhënies
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	20%

	
	2. Ushtrime
	20 %

	
	3. Detyrat dhe ushtrime në klasë
	20 %

	
	4. Hulumtime
	40 %

	Metodat e Vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha(%)

	
	1. Detyra dhe ushtrime në klasë

	6
	2, 4,6,8,10,12
	30 %

	
	2. Prezantim individual i eseve
	6
	5,6,7
	30 %

	
	3. Pjesëmarrja 
	15
	1-15 
	10 %

	
	4.     Provimi final
	1
	15
	30%

	
	
	
	
	

	Burimet e lëndës
	Burimet
	Numri

	
	1. Ligjerata
	1

	
	2. Online-hulumtim me bibliotekën e Nova Univerza SAGE, Springer, EBSCO
	1

	
	3. Libraria-online
	1

	
	4. Projektori
	1

	Ngarkesa e ECTS-ve
	Activiteti
	Orët javore
	Ngarkesa totale

	
	· Ushtrime
	2
	28

	
	· Ligjerata
	2
	28

	
	· Detyra dhe ushtrime në klasë
	2
	28

	
	· 
	· 
	· 

	
	· Përgatitja e eseve, hulumtim(mini-tema)  
	2
	30



	
	· Studim i pavarur
	2
	30

	
	· Konsultime
	0.4
	6

	Literatura/Referencat
	· Stephen Bailey (2017) Academic Writing: A Handbook for International Students, Fifth edition, Routledge
· Christopher N. Candlin , Peter Crompton and Basil Hatim (2015) Academic Writing Step by Step: A Research-Based Approach, 
· Gjovalin Shkurtaj (2008) Si të shkruajmë shqip, Toena, Tiranë.

· X.J.Kennedy et al. (2009) Udhërrëfyes i  avansuar i shkrimit akademik, U.F.O Press, Tiranë.
· M.Sanders, P. Lewis, and A. Thornhill, Research Methods for Business Students, 7th edition, Peason, 2017

	Kontakti
	M.Sc. Jehona Hoxha –jehona.hoxha@eukos.org 


